
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 96 del  07/08/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DI 
ORGANIZZAZIONE  DI  VOLONTARIATO  O  ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE 
SOCIALE CUI EROGARE UN CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO FINALIZZATO ALLO 
SVOLGIMENTO  DI  AZIONI  DI  SOSTEGNO  AL  REINSERIMENTO  NEL  TESSUTO 
LAVORATIVO DI DONNE SENZA LAVORO RESIDENTI NEL TERRITORIO COMUNALE 

L’anno duemilaventuno addì sette del mese di agosto alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

LA GIUNTA COMUNALE



Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che il “Codice del Terzo settore” approvato con D.lgs. nr. 117/2017, riconosce “il valore e la 
funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura 
e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”, e ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di 
finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 
Regioni, le Province autonome e gli enti locali” (articolo 2 del d.lgs. 117/2017);
Considerato che:
- la lotta all’inclusione sociale, la promozione della giustizia e dei diritti sociali, la dignità delle persone, il  
lavoro,  lo  sviluppo  e  la  coesione  del  sistema  sociale  ed  economico  sono  tradizionalmente  obiettivi  
fondamentali delle politiche pubbliche locali;
- tali obiettivi hanno assunto carattere di impegno obbligatorio negli ultimi anni, a causa delle drammatiche  
ripercussioni della crisi finanziaria ed economica, che ha notevolmente aumentato i tassi di disoccupazione,  
la diseguaglianza sociale e reddituale, la riduzione dei consumi alimentari e non, la marginalizzazione di  
fasce di popolazione;
- anche nel nostro territorio,  si stanno manifestando fenomeni di impoverimento progressivo di fasce della  
popolazione,  di  riduzione  quali  -quantitativa  dei  consumi,  di  difficoltà  e  solitudine  di  famiglie  a  bassa 
intensità di lavoro, di persone immigrate disoccupate cui mancano capacità per accedere ad un mercato del 
lavoro sempre più selettivo (buona conoscenza della lingua italiana, conoscenze informatiche e professionali 
di base; ecc.);
Dato atto che tali fenomeni richiedono interventi innovativi e diversificati che vedano il coinvolgimento più  
ampio  possibile  dei  diversi  attori  sociali,  la  cooperazione  fra  i  servizi  sociali   e  tra  i  diversi  soggetti  
associativi e di volontariato, in primis quelli che hanno maturato esperienze positive con la creazione di  
nuove  possibilità  di  inserimento  lavorativo  attraverso  l’informazione,  l’orientamento  e  la  consulenza 
personalizzata per la ricerca del lavoro;
Ritenuto di  raggiungere  le  finalità  sopraddette  avvalendosi  della  collaborazione  di  Organizzazioni  di 
Volontariato o Associazioni  di  Promozione Sociale riconosciute,  qualificate  e  di  provata  esperienza, 
descritte nell'  “Avviso pubblico per la selezione  di Organizzazione di Volontariato o Associazione di 
Promozione Sociale cui erogare un contributo a fondo perduto finalizzato allo svolgimento di azioni 
di  sostegno al  reinserimento nel  tessuto lavorativo di  donne senza lavoro residenti  nel  territorio 
comunale”, allegato al presente  atto quale sua parte integrante;
Ritenuto pertanto di procedere all'individuazione della associazione di volontariato mediante manifestazione 
di interesse;
Precisato che al termine dell’esame delle istanze presentate verrà stipulata da parte dell’Area Servizi Sociali 
un apposita graduatoria e che si  procederà all’assegnazione del contributo anche in presenza di una sola  
manifestazione di interesse;

 DELIBERA

Per  i  motivi  di  cui  in  premessa  di  approvare  l’allegato  “Avviso  pubblico  per  la  selezione  di 
Organizzazione di Volontariato o Associazione di Promozione Sociale cui erogare un contributo a 
fondo  perduto  finalizzato  allo  svolgimento  di  azioni  di  sostegno  al  reinserimento  nel  tessuto 
lavorativo di donne senza lavoro residenti nel territorio comunale.”;

Di dare atto che al termine dell’esame delle istanze presentate verrà stipulata da parte dell’Area 
Servizi Sociali un apposita graduatoria e  che si procederà all’assegnazione del contributo anche in 
presenza di una sola manifestazione di interesse;

Di procedere all’assegnazione di un contributo di € 5.000,00, che verrà erogato entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria e dovrà essere speso entro il 31/12/2021;



Di dare atto che l’impegno di spesa di € 5.000,00 sarà finanziato con avanzo vincolato 2020 e verrà 
assunto  all’intervento  120461230  “Contributi  per  interventi  attività  nel  sociale  –  Fin.  avanzo 
vincolato 2020” finanziato con avanzo vincolato 2020, del bilancio corrente”;

Di dare atto che l’Associazione che percepirà il contributo sarà tenuta a rendicontarne l’utilizzo 
mediante uno specifico rendiconto al quale dovrà essere allegata una relazione storica che metta in 
evidenza i risultati effettivamente conseguiti rispetto a quelli previsti all’atto della presentazione della 
domanda;

Di dare indirizzo al  Responsabile dell’Area Servizi  alla Persona affinché adotti  tutti  gli  atti  per 
l’attuazione dell’iniziativa tra cui la pubblicizzazione alla cittadinanza.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


